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Amnesty International
Stiftelsen Svenska Amnestyfonden
(Beslut 2014-03-28 av Kammarkollegiet)

STADGAR FÖR STIFTELSEN SVENSKA AMNESTYFONDEN
Svenska sektionen av Amnesty International har genom stiftelseurkund som antagits vid årsmöte den 6 november 
1966, grundat Stiftelsen Svenska Amnestyfonden. För fonden gäller efter beslut av Svenska Amnestyfonden den 15 
juni 2013, i den utsträckning Amnestyfondens beslut godtogs av Kammarkollegiet i beslut den 28 mars 2014, följande 
stadgar:

1 Fondens ändamål är att

a) ge juridisk hjälp åt personer som hotas av dödsstraff eller fängelsestraff eller som redan straffats på grund av sin    
    övertygelse, religion eller hudfärg eller etnisk tillhörighet,
b) ge ekonomisk hjälp till politiskt förföljdas familjer,
c) ge ekonomisk eller annan hjälp till frigivna fångar som på grund av sin övertygelse, religion eller ras hindras från att  
    skapa sig rimliga levnadsbetingelser i sitt land,
d) undersöka påstådda fall av misshandel och tortyr av fångar och frihetsberövande som strider mot deklarationen om  
    mänskliga rättigheter samt att
e) verka för att rättelse av sådana missförhållanden kommer till stånd.

2 a) Fondens styrelse består av tio personer:
   ordförande och ytterligare sex ordinarie ledamöter samt tre suppleanter. Samtliga ledamöter måste vara medlemmar  
   i svenska sektionen av Amnesty International. Fondens styrelse är ansvarig inför Svenska Sektionens årsmöte.

b) Samtliga ledamöter utses av sektionens årsmöte. Ordinarie ledamöter i fondstyrelsen väljs för en tid av två år.
    Suppleant väljs för en tid av ett år. Vid vartannat årsmöte väljs tre av fondstyrelsens ordinarie ledamöter och vid 
    vartannat årsmöte väljs fyra av fondstyrelsens ordinarie ledamöter.
c) Fondstyrelsens suppleanter inträder i ordinarie ledamöters ställe i den ordning de blivit valda och har då rösträtt.

3 Styrelsen utdelar anslag som står i överensstämmelse med bestämmelserna i punkt 1 ovan.

4 Fondens medel deponeras på kontrollpostgirokonto eller räntebärande bankräkning. Styrelsen har rätt att göra 
   överföringar från postgirokontot till bankkontot.

5 Fondens medel och räkenskaper skall hållas åtskilda från Svenska Sektionens medel och räkenskaper.

6 Revision av fondens förvaltning skall göras årligen av Svenska Sektionens revisorer en månad före Sektionens 
   årsmöte.

7 Rapport om fondens förvaltning skall avges årligen vid Svenska Sektionens årsmöte.

8 Grundplåten till fonden utgjordes av innestående medel på postgirokontot, 1 820 kr och på bankkontot, 11 900 kr.

9 I händelse av fondens upplösning skall kvarstående medel tillfalla Amnesty Internationals Emergency Fund.
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STIFTELSEN SVENSKA AMNESTYFONDENS VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2014

SAMMANFATTNING AV STÖDET 2014
Under 2014 utbetalades totalt 8 364 000 SEK i bistånd. Antalet beviljade ansökningar var 90, fördelade på 47 länder. 

Länderna per kontinent:
Asien:    10
Afrika:    18
Europa/Centralasien:     7
Amerika:      7
Mellanöstern/Nordafrika:     5

Asien:    2 680 121 SEK   (32 %)
Afrika:    2 314 723 SEK   (28 %)
Europa/Centralasien:  1 422 627 SEK   (17 %)
Amerika:   1 255 440 SEK   (15 %)
Mellanöstern/Nordafrika:     691 560 SEK     (8 %)

Fondens totala intäkter uppgick till 10,5 MSEK (inklusive räntor) varav 9,7 MSEK inbetalades via svenska sektionen. 
Amnestyfondens andel av insamlingskostnaderna uppgick till 2,1 MSEK.

OM AMNESTYFONDENS STÖD
Svenska Amnestyfonden ger stöd inom ramen för den internationella Amnestyrörelsens mandat och verksamhet. De 
ärenden som Amnestyfonden arbetar med är ofta av känslig natur. Av hänsyn till mottagarnas säkerhet, utelämnas i 
känsliga ärenden information som kan identifiera mottagarna. 

Nedan följer ett axplock av de stöd som beviljats under året.

Att identifiera kvarlevorna är en viktig del av ett MR-arbete för att ge 
anhöriga visshet om vad som hänt. Bilden från Peru innan en jordfäst-
ningsceremoni av offer för övergrepp från inbördeskriget på 1980-talet.

KRÄV RÄTTVISA OCH BEKÄMPA STRAFFRIHET
En stor del av Amnestyfondens stöd handlar om att kräva 
rättvisa och bekämpa straffrihet. I ett land skedde en 
massaker när polisen sköt mot strejkande arbetare. Detta 
fall har lett till en stor insats från Amnesty, för att utreda 
rättsfallet och stödja de anhöriga till de mördade 
arbetarna med både rättshjälp och psykosocialt stöd. 

I ett annat fall har en organisation som försvarar 
sluminvånare utsatts för myndigheternas förföljelse. 
Stödet går till rättshjälp och flykt till säker plats för 
organisationens ledning, och till säkerhetsåtgärder på 
organisationens kontor

I ett annat land har en journalist publicerat kritiska 
artiklar om statsöverhuvudet och därefter utsatts för åtal 
som förefaller fabricerade, och hotas nu av ett långt fängelsestraff. Även en advokat står åtalad och riskerar fängelse 
för att ha uttryckt kritik mot rättsväsendets brist på självständighet gentemot samma statsledning. Bägge dessa fall 
försvaras av lokala advokater som får stöd via Fonden.

I Argentina, Peru och El Salvador arbetar lokala MR-organisationer för att klara upp övergrepp mot de mänskliga 
rättigheterna som skedde under inbördeskrig och militärdiktaturer. Amnestyfonden har gett stöd till organisationer som 
arbetar med utredningar och driver rättsfall med målet att lagföra de ansvariga.
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EKONOMISKA AKTÖRER OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
I Kambodja har Amnestyfonden gett stöd till en lokal organisation som inrättat en fond för MR-försvarare som behöver 
rättshjälp när de drabbas av fabricerade anklagelser och åtal eller av annan förföljelse från myndigheter. Många av 
dessa MR-försvarare arbetar mot markstölder eller för rätten till bostad. 

En aktivist som kämpar mot massvräkningar från slummen i en stad i Nigeria har blivit knivhuggen som en direkt 
konsekvens av dennes arbete. Stödet har gått till att betala god läkarvård. 

I Kambodja har stöd givits till en MR-organisation för att organisera ett stort flerdagars demonstrationståg som i år 
fokuserade på problemen för landrättsaktivister. Denna marsch som under flera år har genomförts kring den 10 
december för att högtidlighålla den Internationella MR-dagen, har betytt mycket för att lyfta fram MR-frågorna i landet.

KAMPANJEN MIN KROPP - MINA RÄTTIGHETER
Ett stöd har beviljats till en irländsk kvinna som vill inleda 
en rättsprocess mot staten för att hälsovårdens hantering av 
hennes högriskgraviditet strider mot lagstiftningen.

KAMPANJEN STOPPA TORTYR
I Centralasien ger Amnestyfonden ett flerårigt stöd till ett 
regionalt nätverk av frivilligorganisationer som arbetar mot 
användandet av tortyr. Medlen används till rättshjälp i 
konkreta fall, medicinsk hjälp, flykt till säker plats samt 
dokumentation och informationsspridning.

Två frivilligorganisationer i ett afrikanskt land som arbetar 
mot tortyr i fängelser och polisstationer har fått stöd för sitt 
arbete. 

KVINNORS RÄTTIGHETER
I Afghanistan har två kvinnliga MR-försvarare som tvingats gå 
i internflykt sedan de attackerats av talibanska grupper, fått 
ekonomiskt stöd. 

SÄKERHET OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER
Upp till 450 MR-försvarare i Centralamerika, Afrika och Asien 
som arbetar i regionala nätverk har utrustats med mobiler 
med en säkerhetsapplikation (s.k. Panic Button) för att göra 
det möjligt att fortsätta med sitt engagemang i en alltmer 
hotfull omgivning. Panic Button-appen är framtagen av 
Amnesty. 

I Demokratiska Republiken Kongo har en grupp personer fått 
stöd för flykt inom landet för att undkomma förföljelse.

I Sydafrika har en grupp hälsoarbetare organiserat sig fackligt 
och protesterat mot maktmissbruk, men då blivit olagligt 
arresterade och trakasserade av myndigheterna. Eftersom de 
nu står åtalade måste de inställa sig vid olika domstolar för 
att inte återigen bli arresterade. Stödet går till transport-
kostnader till dessa personer med låga inkomster för att de ej 
ska få än mer problem med domstolarna, trots att de 

Kambodja, december 2014. Buddhistiska munkar går i täten för 
MR-demonstrationen på väg in mot huvudstaden.

Kambodja, december 2014: kravallpolis bevakar MR-marschen.
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egentligen inte har råd med allt detta resande. I ett östafrikanskt land har stöd getts till en MR-organisation som 
har råkat ut för repressalier från myndigheternas sida eftersom organisationen vägrar låta sig styras av regeringens 
diktat.  

I Europa har romska barns rätt till integration i skolan fått stöd i ett projekt.

FLYKTINGAR OCH MIGRANTERS RÄTTIGHETER
Merparten av ansökningarna handlar om flyktingar i Sverige som fått avslag på sina asylansökningar, trots att 
informationen de har lämnat indikerar förföljelse i ursprungslandet. Personernas juridiska ombud har fått stöd till 
att utföra tortyrskadeutredningar, stoppa utvisningar eller göra anmälan till Europadomstolen. De asylsökande 
kommer från Somalia, Gambia, Guinea, Etiopien, Uzbekistan, Kosovo, Ryssland, Iran, Syrien, Marocko, 
Afghanistan och Pakistan. Totalt 18 ansökningar beviljades stöd under 2014.

Andra stöd har beviljats till försvaret av flyktingar och migranter i en rad länder i Europa, Afrika, Amerika och 
Asien.

MENA-MELLANÖSTERN OCH NORDAFRIKA
Två familjegrupper har tvingats fly från Syrien efter att familjemedlemmar uttalat sig kritiskt mot Islamiska Staten 
i det ena fallet och mot Assad-regimen i det andra. Bägge familjerna har fått stöd.

I ett annat land i regionen arbetar en lokal organisation med att stödja och försvara fattiga och marginaliserade 
kvinnor som fängslats utan grund och trakasserats av myndigheterna. En del av verksamheten handlar om att 
upplysa dessa kvinnor om deras grundläggande mänskliga rättigheter.

DÖDSSTRAFFET
Stöd ges till två regionala organisationsnätverk som arbetar för dödsstraffets avskaffande: ett i Karibien och ett 
annat i Ostasien. Genom träget upplysnings- och påverkansarbete riktar sig nätverken både till myndigheter och 
allmänhet. 

I Nigeria fortsätter fondens fleråriga stöd till en lokal MR-organisation som försvarar personer som i flera fall redan 
dömts till dödsstraff. Man har under året lyckats med att få dödsstraff omvandlade till fängelsedomar, och till och 
med få personer frikända eller benådade.

DISKRIMINERING AV HBTQ-PERSONER
Förföljelse av hbtq-aktivister har fortsatt i många länder. I Sverige har Amnestyfonden tagit initiativ till att inleda 
en samordning med RFSL-förbundet, kring insatser i specifika länder. 

Flera fall av diskriminering och ibland dödshot mot hbtq-aktivister har lett till att dessa personer måste fly från sin 
hemtrakt för att hitta en säkrare vistelse inom landet; i Nigeria, Uganda samt Ryssland. De har fått stöd för 
rättshjälp, flykt till säker plats och basbehov liksom i vissa fall medicinskt stöd.

BAKGRUNDSINFORMATION OM SVENSKA AMNESTYFONDEN
Stiftelsen Svenska Amnestyfonden svarar för svenska Amnestys biståndsverksamhet. Fonden bildades 1966 
på initiativ av Hans Alfredson och Tage Danielsson med intäkterna från revyn ”Åh vilken härlig fred!”. Svenska 
Amnesty är unikt inom den internationella Amnestyrörelsen med att ha en egen stiftelse som enbart ägnar sig åt 
biståndsverksamhet.

Amnestys bistånd - Human Rights Relief - är en integrerad del av Amnestys arbete mot kränkningar av de 
mänskliga rättigheterna och är en av Amnestys många metoder för att stärka MR-arbetet globalt. Dels ger 
Amnestyfonden stöd till personer som fått eller riskerar att få sina medborgerliga, politiska, ekonomiska, sociala 
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eller kulturella rättigheter kränkta; dels till arbete som skall förhindra att övergrepp äger rum, alltså det arbete som 
bedrivs av lokala människorättsorganisationer världen över.

De organisationer som Amnestyfonden har beviljat stöd är alltifrån etablerade internationella organisationer till 
små, lokala och relativt nybildade gräsrotsorganisationer. Flera av dessa organisationer är s.k. strategiska partners 
till Amnesty. 

Under året har 24 % av Fondens stöd gått till så kallade ”Specialprojekt”. Det handlar om länder där 
MR-organisationer är förbjudna att verka eller där enskilda MR-försvarare eller mottagare kan utsättas för hot eller 
fängslas för samverkan med utländska organisationer. Ett vanligt sätt är att hindra organisationer eller nätverk från 
att ta emot stöd utifrån är införa lagar om registrering av organisationer. 

AMNESTYFONDEN I SVERIGE
Amnestyfonden och svenska sektionen bedriver sedan 2004 gemensamt insamlingsarbete vilket innebär att 
Amnestyfonden skall erhålla 11 % av de gemensamma intäkterna och betala 9 % av insamlingskostnaderna. 
Fördelningen sker enligt riktlinjerna i insamlingsavtalet. Undantag kan göras när givaren har angivit att medel ska 
användas av Amnestyfonden för särskilda ändamål eller vid projektspecifika intäkter till sektionen.

Under året har överläggningar förts mellan Amnestyfondens styrelse och svenska Amnestysektionens styrelse om 
biståndets roll i Amnestys arbete, biståndets synlighet samt behovet av översyn av avtalet. Detta arbete landade 
mot slutet av året i en konkret färd- och tidsplan för år 2015.

Som följd av bland annat en förväntad ökad arbetsbelastning har Amnestyfondens styrelse inlett en process för att 
se över sina arbetsformer och en extern konsult anlitades för att stödja denna process som resulterade i ett förslag 
på en ny arbetsfördelning mellan den förtroendevalda styrelsen och de anställda, där de löpande operativa 
besluten ska fattas av de anställda medan styrelsens roll ska blir mer strategisk och långsiktig. När det gäller 
ärendehanteringen har rutiner tagits fram för att stödja mera av uppföljning, utvärdering och lärande, som en 
komplettering av den arbetsinsats som idag läggs ned på beredning av ansökan och beslut. 

AMNESTYFONDEN OCH DEN INTERNATIONELLA RÖRELSEN
Svenska Amnestyfondens bistånd utgör närmare hälften av den internationella Amnestyrörelsens totala 
biståndsinsatser. Fonden arbetar mycket nära Amnestys internationella sekretariat (IS) som också är den 
huvudsakliga förmedlaren av ansökningarna.

Fondens anställda och styrelseledamöter besöker regelbundet IS i London för att i samråd med 
biståndskoordinatorn och olika utredningsteam planera biståndet. Fonden jobbar systematiskt med att på 
internationell nivå synliggöra biståndet, dess roll som metod och strategiskt redskap och vikten av att biståndet 
finns med i de internationella operationella planerna. Representanter från Amnestyfonden har under verksamhets-
året besökt Amnestys IS vid fyra tillfällen för att planera och diskutera biståndet och för att träffa utredningsteam 
och den internationella biståndssamordnaren. AI-Schweiz och Amnestyfonden har fått en ökad roll i bedömningen 
och hanteringen av ansökningar från 
organisationer.

Samarbetet med AI-Schweiz har fördjupats med flera gemensamma planeringsmöten, både bilateralt och 
tillsammans med biståndssamordningen på IS. AI-CH:s personal har under året besökt ett av fondens 
styrelsemöten. 

I och med det gradvisa genomförandet av Global Transition Process – även kallad Moving Closer to the Ground - 
som innebär att IS delvis utlokaliseras till regionala kontor runt om i världen, har biståndssamordningen flyttats till 
Nairobi. 
Under denna process har viktiga delar av IS dränerats temporärt på personal till följd av en rad uppsägningar av 
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personal med mångårig Amnestyerfarenhet. Detta har drabbat arbetet dubbelt, dels genom att erfarna personer 
försvinner men också eftersom det ofta har dröjt länge mellan uppsägningarna och att ny personal anställs i 
regionkontoren. Detta har medfört en nedgång i antalet biståndsansökningar förmedlade av IS.

Under året har samarbetet med finska KIOS samt Det Norske Menneskerettighetsfond fortsatt med konkret 
samordning i vissa ärenden. Ett möte har ägt rum under året, där även svenska Civil Rights Defenders deltog. 

UPPFÖLJNING AV BISTÅNDET
Uppföljning av biståndet är en viktig del av arbetet. Det sker genom rapporter från mottagarorganisationer,
information från utredningsteamen på IS och uppföljningsresor. Under året har en uppföljningsresa gjorts.

STYRELSE OCH PERSONAL
Amnestyfonden har en ideellt arbetande styrelse bestående av tio personer: sju ordinarie ledamöter och tre 
suppleanter. Svenska Amnestys årsmöte år 2013 godkände ett förslag till stadgeändring i syfte att avskaffa per-
sonalrepresentationen i Fondens styrelse. Till följd av att Amnestyfonden lyder under stiftelselagen, krävdes ett 
godkännande av Kammarkollegiet, som erhölls i mars 2014.

Amnestyfonden har två heltidsanställda: en kvinna och en man. Varje termin tar Fonden emot en praktikant som 
genomför en 20 veckor lång kvalificerad praktik.

Styrelsen har under året haft åtta protokollförda styrelsemöten. Sedan svenska sektionens årsmöte i Malmö i maj 
2014 består fondstyrelsen av sex kvinnor och fyra män: Gunnar Andersson*, Lisa Dahl, Felicitas Falck*, Bodil 
Hansson, Hans-Åke Henriksson*, Martin Johanson, Ernesto Katzenstein, Anneli von Wachenfeldt (ordförande), 
Nadia Yousri samt Anna Åkerlund (vice ordförande). 
* = suppleanter. 






















